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Sammanfattning 

Förslaget till förordning innebär att datainsamling efter godstyp görs 

obligatorisk även för statistik över sjötransporter. Insamling av data efter 

godstyp är redan obligatorisk för unionens statistik över transporter på vägar, 

järnvägar och inre vattenvägar, men frivillig för sjötransporter. Regeringen är 

positiv till förslaget.  

1 Förslaget 

1.1 Ärendets bakgrund 

Enligt direktiv 2009/42/EG ska instruktioner för insamling av uppgifter om 

”sjötransporter till de största europeiska hamnarna per hamn, lasttyp och 

relation” fastställas av rådet på förslag från kommissionen som ska bygga på 

resultaten av pilotstudier under en treårig övergångsperiod.  

Enligt kommissionens rapport om de erfarenheter som har gjorts under 

arbetet verkade det genomförbart att till rimlig kostnad samla in detaljerade 

uppgifter för bulk- och semibulklast. Den stora svårigheten uppstod vid 

sammanställningen av sådana uppgifter för containrar och ro-ro-trafik. Det 

ansågs därför lämpligt att undersöka möjligheterna att utvidga 

tillämpningsområdet till att omfatta ytterligare uppgifter först när mer 

erfarenhet gjorts kring insamlingen av aktuella variabler och när det aktuella 
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systemet var väletablerat. Vad gäller insamlingen av godsinformation borde 

eventuella ändringar av NST/R-klassificeringen beaktas. 

Enligt kommissionen fungerar insamlingssystemet nu väl, med de ändringar 

som infördes genom beslut 2005/366 och systemets geografiska utvidgning i 

och med EU:s utvidgningar 2004 och 2007.1  

En stor del av de medlemsstater som skickar in data till Eurostat enligt 

direktiv 95/64/EG har regelbundet försett Eurostat med uppgifter om 

”sjötransporter till de största europeiska hamnarna per hamn, lasttyp och 

relation” på frivillig bas enligt NST/R.2  

Genom ett antal förordningar infördes NST 2007 som enda klassificering för 

transporterat gods för transporter på järnväg, landsväg och inre vattenvägar 

samt för sjötransporter.3 Klassificeringen ska tillämpas från och med 

referensåret 2008 och omfatta 2008 års data. De största problemen med att 

samla in uppgifter efter godstyp enligt NST/R har lösts genom införandet av 

NST 2007. Därför kommer insamlingen av uppgifter om ”sjötransporter till 

de största europeiska hamnarna per hamn, lasttyp och relation” i de flesta fall 

inte innebära någon ytterligare börda för uppgiftslämnarna. 

Uppgiftsinsamling efter godstyp är obligatorisk för unionens statistik över 

transporter på vägar, järnvägar och inre vattenvägar, men frivillig för 

sjötransporter. Enligt kommissionen bör unionsstatistik samlas in över alla 

transportsätt enligt gemensamma begrepp och standarder, för att uppnå 

största möjliga jämförbarhet mellan de olika transportsätten. 

Enligt kommissionen skulle förslaget att från och med 2011 förse Eurostat 

med uppgifter om ”sjötransporter till de största europeiska hamnarna per 

hamn, lasttyp och relation” ge medlemsstaterna tillräckligt med tid för en 

frivillig informationsinsamling som kan användas till att genomföra 

nödvändiga tester och anpassningar.  

Förslaget presenterades den 8 mars 2010. 

1.2 Förslagets innehåll 

Förslaget till förordning innebär, i korthet, att göra datainsamling efter 

godstyp obligatorisk även för statistik över sjötransporter. Insamling av data 

 

1 Kommissionens beslut 2005/366 av den 4 mars 2005 om tillämpningsföreskrifter för 
rådets direktiv 96/64/EG om förande av statistik över gods- och passagerarbefordran 
till sjöss. 

2 Rådets direktiv 95/64/EG av den 8 december 1995 om förande av statistik över 
gods- och passagerarbefordran till sjöss. 

3 Kommissionens förordning (EG) nr 1304/2007 av den 7 november 2007 om ändring 
av rådets direktiv 95/64/EG, rådets förordning (EG) nr 1172/98 och 
Europaparlamentets och rådets förordningar (EG) nr 91/2003 och (EG) nr 1365/2006 
med avseende på att införa NST 2007 som enda nomenklatur för transporterat gods 
inom vissa transportsätt.  
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efter godstyp är redan obligatoriskt för unionens statistik över transporter på 

vägar, järnvägar och inre vattenvägar, men frivillig för sjötransporter. 

Förslaget är en del i ett paket som syftar till att förbättra sjöfartsstatistiken på 

ett sätt som balanserar användares och uppgiftslämnares intressen.  

1.3 Gällande svenska regler och förslagets effekt på dessa 

Lag (2001:99) om den officiella statistiken och förordning (2001:100) om 

den officiella statistiken. Förslaget väntas inte innebära någon förändring i 

det svenska regelverket.  

1.4 Budgetära konsekvenser / Konsekvensanalys 

Datainsamlingen påverkar inte unionens budget. Eventuella konsekvenser för 

statsbudgeten ska finansieras inom berörda myndigheters ekonomiska ramar.  

Enligt kommissionens konsekvensanalys är det med nuvarande lagstiftning 

inte möjligt att garantera en fullständig och kontinuerlig statistik över 

sjötransporter efter godstyp. Förslaget gör detta möjlig. Enhetlig statistik 

efter godstyp för alla transportsätt skulle vara till hjälp vid genomförande och 

övervakning av strategin för att främja möjligheten att kombinera olika slags 

transporter inom samma transportkedja och modernisera godslogistiken. 

Dessutom skulle de föreslagna ändringarna, tillsammans med andra 

lagstiftningsåtgärder, anpassa statistiken efter användarnas aktuella och 

framtida behov. En utvärdering av förslagets konsekvenser för 

uppgiftslämnarna har genomförts av expertgruppen för statistik över 

sjötransporter, arbetsgruppen för statistik över sjötransporter (där alla 

nationella statistikmyndigheter som ansvarar för insamlandet av dessa 

uppgifter är representerade) och den samordnande kommittén för 

transportstatistik. Deras slutsats är att insamlingen av uppgifterna i de flesta 

fall inte kommer att innebära någon ytterligare börda för uppgiftslämnarna. 

2 Ståndpunkter 

2.1 Preliminär svensk ståndpunkt 

Regeringen är positiv till förslaget.  

2.2 Medlemsstaternas ståndpunkter 

Medlemsstaternas ståndpunkter är ännu inte kända.  

2.3 Institutionernas ståndpunkter 

Europaparlamentet har ännu inte tagit ställning till förslaget. 
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2.4 Remissinstansernas ståndpunkter 

Statens institut för kommunikationsanalys är positiva till förslaget. Förslaget 

är en del i ett paket som syftar till att förbättra sjöfartsstatistiken på ett sätt 

som balanserar användares och uppgiftslämnares intressen. Statistiska 

centralbyrån har inget att invända mot att leverans av uppgiften godstyp blir 

obligatorisk för statistik över sjötransporter. Sverige samlar redan idag in 

uppgifter om godstyp för sjötransporter och levererar dessa uppgifter till 

Eurostat.  

3 Förslagets förutsättningar 

3.1 Rättslig grund och beslutsförfarande 

Rättslig grund är artikel 338.1 i fördraget om Europeiska unionens 

funktionssätt. Beslut fattas av rådet med kvalificerad majoritet i enlighet med 

det ordinarie lagstiftningsförfarandet.  

3.2 Subsidiaritets- och proportionalitetsprincipen 

Enligt kommissionen är syftet med förslaget att införa gemensamma regler 

för en systematisk unionsstatistik över godstransporter till sjöss med samma 

klassificering efter godstyp som används vid annan transportstatistik. Detta 

syfte kan inte i tillräcklig utsträckning uppnås av medlemsstaterna med 

enbart frivillig insamling. Målen kan bättre nås på unionsnivå genom en 

unionsrättsakt, eftersom endast kommissionen kan genomföra den 

samordning som krävs för statistik på unionsnivå. Däremot kan 

medlemsstaterna samla in uppgifter och sammanställa jämförbar statistik 

över sjötransporter. Europeiska unionen kan därför vidta åtgärder i enlighet 

med subsidiaritetsprincipen i artikel 5 i fördraget om Europeiska unionen.  

I enlighet med proportionalitetsprincipen går denna förordning, enligt 

kommissionen, inte utöver vad som är nödvändigt för att uppnå målet med 

förordningen. Förordningen innehåller inga bestämmelser om hur 

uppgiftsinsamlingen ska gå till i medlemsstaterna. EU-lagstiftningen 

definierar endast de uppgifter som ska samlas in för att garantera en 

harmoniserad struktur och tidsplan.  

Regeringen gör ingen annan bedömning än kommissionen.  

4 Övrigt 

4.1 Fortsatt behandling av ärendet 

Förslaget kommer att behandlas i rådets arbetsgrupp för statistik under våren 

2010. Beslut kan förväntas under 2010.  
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4.2 Fackuttryck/termer 

• NST/R: Varunomenklaturen för transportstatistik/reviderad version 

1967.  

• NST 2007: Varunomenklaturen för transportstatistik, 2007. 
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